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1. Profil spoločnosti 

 
 

Obchodné meno a sídlo: B.K. Prešov, spol. s r.o.  
ul. Košická, 2  080 01 Prešov (objekt autobusovej 
stanice) 
P.O. Box 122 
 

Právnou formou je spoločnosť s ručením obmedzeným  
Identifikačné číslo:   36475289 
Daňové identifikačné číslo:   2020009079 
Identifikačné číslo DPH:   SK2020009079 

 
Založenie spoločnosti 
 
 Spoločnosť  B.K. Prešov, spol. s r. o. bola založená dňa 17.09.2001, zároveň zapísaná 
v obchodnom registri okresného súdu v Prešove v odd. Sro vo vložke č. 13041/P s hlavným cieľom 
poskytovať opravárenskú činnosť pre autobusovú dopravu.  
 
 Od 05.01.2007 došlo k zlúčeniu dvoch spoločnosti B.K. Prešov spol. s r.o. a KBR servis s.r.o. a 
právnym nástupcom je spoločnosť B.K. Prešov spol. s r.o.  
Dňom, od ktorého sa úkony zanikajúcej spoločnosti považujú z hľadiska účtovníctva za úkony vykonané 
na účet nástupníckej spoločnosti je 01.01.2007. 
 
 
Predmetom podnikania v r. 2019 boli nasledovné činnosti 
 
➢ obchodná činnosť – predaj motorovej nafty 
➢ opravy cestných motorových vozidiel, prívesov, karosérií a ich lakovanie 
➢ oprava náhradných dielov a príslušenstva vozidiel  
➢ nákup materiálu a náhradných dielov 
➢ prenájom odstavných plôch pre vozidlá  
➢ umývanie motorových vozidiel 
➢ pneuservisné služby pre motorové vozidlá 
➢ sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti 
➢ reklamná a propagačná činnosť 
➢ kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) 
➢ správa a údržba budov 
  
Štatutárny orgán a štruktúra vlastníkov v spoločnosti 
 
V priebehu roka 2019 sa zloženie spoločníkov nemenilo, majiteľom časti obchodného podielu vo výške 
1 463 000 Eur je PhDr. Jozef Kičura a majiteľom zvyšnej časti obchodného podielu predstavujúceho 904 
Eur je Jozef Kičura ml. 
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Štruktúra spoločníkov bola k 31.12.2019  nasledovná: 

 

Meno 

Podiel na základom imánií 
Hlasovacie práva 

Eur % 

PhDr. Jozef Kičura  

Jozef Kičura 

2 926 904 

         904 

 

99,97 

0,03 

 

99,97 

0,03 

Spolu 2 927 808 100 100 

 
PhDr.  Jozef Kičura       -   konateľ a spoločník 
Jozef Kičura     -   konateľ a spoločník 
 
Za spoločnosť podpisuje a koná každý konateľ samostatne. 
Valné zhromaždenie zasadalo v sledovanom roku 2 krát. 

 
 

 

2. Správa o podnikateľskej činnosti, 

stave majetku spoločnosti  a jej finančnej situácií za roky 2019 a 2018 

1. Úvod 

 
 Spoločnosť B.K. Prešov, spol. s r.o. už 18 rokov patrí medzi spoľahlivých obchodných partnerov, 
má za sebou roky plné zaujímavých inovácií, profesionálnej spolupráce a neustále rozvíjajúcich aktívnych 
činnosti. 
 Servisná činnosť predstavuje v procese autobusovej dopravy veľmi dôležitú úlohu, pretože 
rozhodujúcou mierou podporuje a predlžuje životnosť vozového parku. Kvalita zabezpečenia tejto činnosti 
je závislá na mnohých činiteľoch, ale v prevažnej miere je rozhodujúci ľudský faktor, ktorý je kľúčovým 
zdrojom pre spoločnosť B.K. na dosiahnutie strategických cieľov. 
 Počas celého roka sa spoločnosť zameriavala na aktívnu komunikáciu so zamestnancami, 
zároveň podporovala ich profesijný a osobnostný rozvoj, prostredníctvom rôznych interných a externých 
vzdelávacích aktivít.  
 
 
 

2. Hlavné ciele  a ich plnenie 

 
 Základným cieľom našej spoločnosti je uspokojovanie potrieb zákazníkov kvalitnými a cenovo 
prístupnými službami, ktoré spoločnosť chce vykonávať s čo najväčšou bezpečnosťou a ochranou 
zdravia pri práci a s najnižším dopadom na životné prostredie 
 
 Nosným programom spoločnosti je servisná činnosť súvisiaca s bežnými opravami autobusov a 
ostatných motorových vozidiel. Jedným z cieľov  mechanickej dielne je dosiahnuť záručný a  pozáručný 
servis do štádia maximálnej bezporuchovosti, zminimalizovať vykonávanie chybných opráv a tým docieliť 
vyššiu životnosť vozového parku našej dcérskej spoločnosti SAD Prešov, a.s.. 
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 Pre kvalitne fungujúci servis zohráva najdôležitejšiu úlohu dobre vyškolená obsluha, technické 
vybavenie a priestorové možnosti. Preto sa zázemie tejto činnosti opiera o servisnú a diagnostickú 
techniku, servisné priestory, ako aj informačné, technické vybavenie  a priestorové možnosti, ktoré 
neustále modernizujeme. Zároveň z tohto dôvodu sa servisní pracovníci pravidelne zúčastňujú školení, 
kde sú pod vedením skúsených inštruktorov informovaní o každej novinke. Vďaka odbornej spôsobilosti 
našich pracovníkov a vybaveniu originálnym servisným náradím sme certifikovaným záručným a 
pozáručným servisom zn. Iveco EURO6 a autorizovaným servisom pre vozidlá zn. SOR, vozidiel Tedom 
a nezávislých kúrení Eberspacher. Spoločnosť ďalej vykonáva neautorizované opravy vybraných vozidiel 
zn. Mercedes 
  
 Servisná činnosť je vykonávaná vo vlastných a prenajatých objektoch. 
 
 Ku skvalitneniu pracovného prostredia v prevádzke Prešov v r.2019 prispelo v rámci opráv 
a údržby pokračovanie údržbárskych prác na vlastných nehnuteľnostiach.  
Priestory pre zamestnancov, t.j. šatne a umyvárky boli úplne zrekonštruované, bol v nich vymenený 
opotrebovaný obklad stien, vymenené podlahy, kúrenie, vymaľované steny, zároveň bola zahájená 
postupná výmena úsporného osvetlenia vo všetkých  priestoroch.  
V priestoroch mechanickej dielne je zriedená školiaca miestnosť pre autoelektrikárov, ktorá sa priebežne 
zariadzuje PC s pripojením na internet a ďalším potrebným vybavením.  
V priestoroch lakovne boli vykonané ďalšie stavebné práce v rámci stavebnej pripravenosti na osadenie 
novej vzduchotechniky a odsávacieho zariadenia. 
V administratívnej budove boli vymaľované steny, opravené podlahy a iné potrebné práce.  
Ďalšími činnosťami je poskytovanie pneuservisných služieb, umývanie autobusov a iných motorových 
vozidiel. V oblasti interiérového umývania autobusov bol kladený dôraz predovšetkým na kvalitné 
tepovanie sedadiel a dezinfekciu celého interiérového priestoru, kde sme vytvorili dve nové pracovné 
miesta. 
  
 Prevádzka Bardejov, ktorá prešla rozsiahlou zmenou v predchádzajúcich obdobiach,  kde sa 
dokončila výstavba opravárenskej  haly, autoumyvárne, nových nádrží na pohonné látky, administratívne 
priestory v areáli autobusovej stanice je potrebná neustála údržba.  Servisné centrum je prenajaté od 
spoločnosti SAD Prešov, a.s. 
Medzi našu taktiež dôležitú podnikateľskú aktivitu patrí správa a údržba budov, spojená s upratovaním, 
ktorú sme vybavili kvalitným zametacím strojom a rôznym iným potrebným vybavením.  
V rozsahu voľných živností sa zaoberáme sprostredkovateľskou činnosťou, kúpou a predajom tovaru, 
najmä  kúpou a predajom motorovej nafty. 
 
 Systém budovania spoľahlivého servisného zázemia prevádzok, vychádza z dlhoročných 
skúseností pracovníkov a dobrej spolupráce s naším najväčším odberateľom služieb SAD Prešov, a.s., 
ktorý nám prináša nielen dobrú podporu, ale aj záväzok udržiavať príslušnú požadovanú všestrannú 
úroveň. Obnova vozového parku nášho odberateľa si zároveň vyžaduje zohľadniť požiadavky vysokej 
kvality služieb, technologických postupov, bezpečnosti  a ochranu zdravia pri práci, ochrane životného 
prostredia a mnohých ďalších požiadaviek prepravného  trhu. 
Naša spoločnosť sa neustále modernizuje kvalitným servisným náradím a je nútená zabezpečiť potrebné 
náležitosti súvisiace so zmenami.  
 
 V predchádzajúcom období vedenie spoločnosti rozhodlo plánovanie a nákup zásob materiálu 
vo vlastnej réžií. K 01.11.2018  zriadilo Materiálno-technické zásobovanie (MTZ), kde bolo prijatých 9 
zamestnancov, z toho 8 zamestnancov z dcérskej spoločnosti SAD Prešov, a.s., kde sa zároveň zrušilo 
uvedené oddelenie. V prevádzke Prešov pracuje 7 zamestnancov a v Bardejove 2 zamestnanci.  
V účtovnom období sa pokračovalo v uvedenej činnosti. 
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 V súčasnej dobe poskytujeme servis v dvoch prevádzkach, ktorý sa vykonáva v nasledovných 
opravárenských dielňach: 
 
-  prevádzka Prešov -     ul. Jilemnického 4,  
-  prevádzka Bardejov - ul. Slovenská 18/3982,  

 
 

 Svoje podnikateľské aktivity zabezpečovala  spoločnosť s ročným priemerným prepočítaným 
stavom  74 zamestnancov a k 31.12.2019 bolo zamestnaných 74 zamestnancov, ktorí boli v zložení : 

 
 

-      52    zamestnancov v prevádzke Prešov , z toho 10 žien  
- 21    zamestnancov v prevádzke Bardejov, z toho 4 ženy 
-   1    zamestnanec v prevádzke Lipany, z toho 1 žena 
 
Priemerná hrubá mzda na zamestnanca bola v roku 2019 vo výške 914 Eur a v roku 2018 bola 849 Eur. 

 
Organizačná štruktúra spoločnosti 
 
  
 

 
 

 

 Vzdelávaniu zamestnancov servisu naša spoločnosť venovala zvýšenú pozornosť 
zabezpečením  školení zameraných predovšetkým na ich odborný rast.  
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 Pre potreby neustáleho zvyšovania vzdelávania našich zamestnancov je umožnený prístup na 
internetový portál, ale zároveň sa odoberá aj odborná literatúra . 

 
 Spoločnosť B.K. Prešov, spol. s r.o. nemá žiadne účtovné  jednotky v zahraničí a nevlastní žiaden 
zahraničný kapitál. 
 
 Naša spoločnosť nezabezpečuje úlohy výskumu a  vývoja v žiadnom z prevádzkovaných 
predmetov podnikania. 
 

3. Stav majetku 
 

 
 Súvaha v skrátenej podobe (finančné hodnotenie v Eur) 
 
 
                 Bežné ÚO                   Predchádzajúce ÚO 

I. Aktíva (netto)        k 31.12.19   k 31.12.18 
 
 1) Stále  aktíva 10 373 289                   10 634 594 

➢ v tom nehmotné aktíva                  0                               0 
➢ v tom hmotné aktíva  1 359 164     1 420 595     
➢ finančný majetok   9 014 125          9 213 999          

  
 2) Obežné aktíva   633 437                      571 544                    

➢ zásoby   164 559                           122 160                         
➢ odberatelia (pohľadávky)   445 045                      428 048                    
➢ finančné účty     23 833                              21 336                                

 3) Ostatné aktíva       4 067        5 375 
  
     Aktíva  celkom 11 010 793                    11 211 513        
              
 

II.  Pasíva  
 

 1) Vlastné imanie  6 491 137                       6 982 775                       
➢ základné Imanie 2 927 808  2 927 808 
➢ kap. Fondy    353 851                     553 118 
➢ fondy zo zisku (RF)    292 781        292 781    
➢ hosp. výsledok min. Rokov  1 719 466                     1 489 602                     
➢ hosp. výsledok bež. Obdobia 1 197 231                    1 719 466                    

2) Cudzie zdroje  4 508 255    4 215 175   
➢ rezervy 1 088 944                             74 534                        
➢ dlhodobé záväzky       11 806                    6 641                   
➢ krátkodobé záväzky  1 086 540                     570 730                  
➢ bankové úvery 2 320 965   3 563 270 

 3) Ostatné pasíva      11 401             13 563        
  
  

Pasíva  celkom  11 010 793                      11 211 513      
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 V priebehu roka došlo k pohybu v stave majetku spoločnosti (aktív a pasív), v porovnaní 
s predchádzajúcim obdobím došlo k zníženiu o 200 720 Eur, čo predstavuje zníženie o 1,79 %. 
V predchádzajúcom období bol zaznamenaný nárast o 691 228 Eur, t.j. o 6,635 %.   
  
 V štruktúre celkových aktív došlo k zníženiu stálych aktív, na čom sa podstatnou mierou podieľal 
finančný majetok, ktorý sa každoročne oceňuje metódou VI v zmysle zákona o účtovníctve č.431/2002 
Z.z.§ 24 ods.1 písm b) a c) a v zmysle § 14 ods.18 Postupov účtovania pre podnikateľov účtujúcich v PÚ. 
Opotrebovanie hmotných aktív sa prejavilo v podobe oprávok.  
Mierny nárast bol zaznamenaný v obežných aktívach. Navýšenie došlo v každej zo zložiek, t.j.  
v zásobách, v obchodných pohľadávkach, ale aj vo finančných účtoch. 
     
 V štruktúre pasív došlo k zníženiu vlastného imania, kde čiastočne bol vyplatený podiel na zisku 
za uplynulé obdobie, zároveň kladný hospodársky výsledok za predchádzajúce obdobie v plnej výške bol 
preúčtovaný na nerozdelený zisk minulých období.  
Spoločnosť zaznamenala nárast cudzích zdrojov, kde najvyššiu sumu tvoria účtovné rezervy. V súvislosti 
s vyhlásením mimoriadnej situácie v dôsledku šírenia vírusu COVID 19, bol zaznamenaný pokles tržieb 
u nášho najväčšieho odberateľa služieb, z uvedeného dôvodu sa vedenie spoločnosti rozhodlo vytvoriť 
účtovnú rezervu na mimoriadne náklady budúceho obdobia.     
Čerpanie bankových úverov bolo za účelom finančných investícií a čiastočne na zaplatenie obchodných 
záväzkov, ktoré vznikli v predchádzajúcom období, najmä z nákupu kvalitných náhradných dielov, ktoré 
sú veľmi dôležité z hľadiska zabezpečenia opráv vozového parku. 
 Spoločnosť má kontokorentný bankový úver a dva dlhodobé bankové úvery. 
 

Prehľad vývoja aktív a pasív: 
Aktíva 

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Aktíva celkom v Eur 
z toho 
neobežný majetok 
obežný majetok  
časové rozlíšenie 

5 380 925 
 

5 118 829 
259 727 

2 369 

5 721 721 
 

5 242 726 
476 785 

2 210 

6 940 164 
 

6 672 887 
264 679 

2 598 

10 461 076 

 
9 997 063 

450 525 
13 488 

10 421 215 

 
9 590 642 

825 119 
5 454 

10 418 712 

 
10 233 738 

179 873 
5 101 

11 211 513 

 
10 634 594 

571 544 
5 375 

11 010 793 

 
10 373 289 

633 437 
4 067 

 
Pasíva 

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Pasíva celkom v Eur 
z toho 
vlastné imanie 
záväzky a ostatné pasíva 

5 380 925 
 

3 422 201 
1 958 724 

5 721 721 
 

4 255 439 
1 466 282 

 6 940 164 
 

4 855 140 
2 085 024 

10 461 076 
 

  5 908 781 
  4 552 295 

10 421 215 
 

  6 479 906 
 3 941 309 

10 418 712 
 

4 854 569 
5 564 143 

11 211 513 
 

6 982 775 
4 228 738 

11 010 793 
 

6 491 137 
4 519 656 
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4. Komentár k výsledku hospodárenia a finančnému hodnoteniu 

                     
 Správa obsahuje v ďalšej časti výkaz ziskov a strát, ktorý poskytuje podrobnejší prehľad 
o jednotlivých nákladových a výnosových položkách. 
 
 Hlavným zdrojom kladného hospodárskeho výsledku je zisk z prevádzkovej činnosti. 
Dosiahnutý kladný výsledok hospodárenia spoločnosti za r. 2019 zaznamenal medziročný pokles 
o 19,63%.  

  
Výsledky hospodárenia v r. 2019 v porovnaní s r. 2018 v Eur 

Ukazovateľ Rok  2019 Rok  2018 

Čistý obrat  8 093 049 7 246 914 

Výnosy z hospodárskej činnosti spolu 8 481 415 7 482 158 

V tom: tržby z predaja tovaru 3 147 846 3 141 574 

           tržby z predaja služieb 4 944 446  4 104 830  

           zmena stavu vnútroorg.zásob -796 -13 890 

           aktivácia 64 173 18 933 

           tržby z dlhod. majetku 112 238 40 030 

           ostatné výnosy z hosp.činnosti 213 508 190 961 

Náklady na hospodársku činnosť spolu 6 934 572 5 229 864 

v tom : náklady na predaný tovar 2 951 035 2 960 154 

            spotreba materiálu a energie / OP k zásobám 825 703 460 978 

            služby 632 822 598 864 

            osobné náklady 1 210 855 960 284 

            dane a poplatky 26 698 27 261 

            odpisy 87 630 84 353 

            zostatková cena predaného IM a materiálu 87 439 36 228 

            opravné položky k pohľadávkam 0 -61 

            ostatné náklady z hosp.činnosti 1 112 390 101 803 

Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 1 546 843 2 252 294 

Pridaná hodnota 3 746 109 3 231 451 

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti 170 445 -69 425 

Výsledok hospodárenia za účt.ob. pred zdanením 1 717 288 2 182 869 

Výsledok hospodárenia za účt.ob. po zdanení 1 197 231 1 489 602 

0
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 Pri dosiahnutí celkových výnosov 8 702 925 Eur (predchádzajúce obdobie 7 482 217 Eur) a 
súčasnom čerpaní celkových nákladov  6 985 637 Eur (predchádzajúce obdobie 5 299 348 Eur) bol 
dosiahnutý zisk pred zdanením 1 717 288 Eur (predchádzajúce obdobie 2 182 869 Eur). 
Následne v zmysle zákona o dani z príjmov, výsledok hospodárenia bol upravený o zvyšujúce položky vo 
výške 1 030 580 Eur (predchádzajúce obdobie 19 515 Eur) a znižujúce položky predstavovali sumu 
227 827 Eur (predchádzajúce obdobie 45 720 Eur), základ dane po úprave činil 2 513 641 Eur 
(predchádzajúce obdobie 2 156 664 Eur). Pre výpočet dane z príjmov bola požitá platná sadzba dane 
21%. Splatná daň činila 527 865 Eur (predchádzajúce obdobie 452 899 Eur) a odložená daň -7 808 Eur 
(predchádzajúce obdobie 10 504 Eur). Celková daň z príjmov 520 057 Eur (predchádzajúce obdobie 
463 403 Eur). 

 
V účtovnom období bol vykázaný čistý zisk po zdanení vo výške 1 197 231 Eur, 
v predchádzajúcom období bol vo výške 1 719 466 Eur. 
 
 
Výsledok hospodárenia 
 
 Nasledujúca časť poskytuje graficky prehľad o dosiahnutých výsledkoch hospodárenia v našej 
spoločnosti, ktoré boli nadobudnuté počas jednotlivých rokov v Eur. 

 
Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

VH 982 866 613 417 689 762 682 129 1 203 486 1 543 829 1 489 602 1 1 719 466 2 1 197 231 

 
 

5. Záver 

 
Účtovné obdobie 2019 bolo z ekonomického hľadiska obdobím stabilným. Priaznivá finančná 
situácia v priebehu roka prispela k tomu, že spoločnosť mala za kalendárny rok uhradené všetky 
svoje daňové a zákonné odvodové povinnosti a v tejto oblasti neeviduje žiadne nedoplatky.
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3.  Predpokladaný vývoj spoločnosti 

  

 Dlhodobou stratégiou spoločnosti je: 
 

1. Posilňovať postavenie spoločnosti na trhu  zvýšiť informovanosť  o možnosti poskytnutia našich 
servisných služieb v mechanickej a klampiarskej dielni, v pneuservise, autoumyvárne. 

2. Plánovite rozširovať rozsah poskytovaných služieb a produktov. 
3. Udržiavať vysokú spokojnosť svojich zákazníkov a obchodných partnerov a rozšíriť svoje 

pôsobenie k novým zákazníkom. 
4. Pracovať bez reklamácií, zvyšovať spokojnosť zákazníkov. 
5. Systematickým vzdelávaním zamestnancov zvyšovať ich profesionálny rast, odbornosť a 

zručnosť a v neposlednom rade aj povedomie v oblasti kvality. 
6. Monitorovanie a kontrola režijných nákladov. 
7. Neustálou kontrolou a  zlepšovaním procesov zefektívňovať realizácie činností opráv, údržby, 

predaja a ostatných poskytovaných služieb. 
8. Kvalitnými službami a dobrým menom spoločnosti zaujať širokú verejnosť a získavať nových 

zákazníkov a tým zvyšovať objem zákaziek. 
9. Uskutočňovať hodnotenie dodávateľov, výber dodávateľov a vytvárať vzájomne prospešné 

vzťahy s dodávateľmi a tým skvalitňovať poskytované služby zákazníkom, znižovať náklady na 
dodávaný materiál a nakupované služby. 

10. Usilovať sa o sprístupnenie predaja motorovej nafty širokej verejnosti, všetkých druhov 
motorových vozidiel. 

 

 

4.  Stav obstarávania akcií, dočasných listov, obchodných podielov 
 

 Spoločnosť vlastni cenné papiere v počte 228 270 akcií, z toho sú cenné papiere v počte         
155 070 akcií s menovitou hodnotou 1 akcie 33,19 Eur a 73 200 akcií s menovitou hodnotou 1 akcie 34 
Eur v spoločnosti  SAD Prešov a.s.   
V súčasnosti podiel na základnou imaní predstavuje 69,41 %. Nadobudnutými akciami naša spoločnosť 
má postavenie ovládajúcej osoby vo vzťahu k ovládanej osobe a je materskou spoločnosťou 
spoločnosti SAD Prešov, a.s.  
Spoločnosť v roku 2019 nenadobudla ďalšie vlastné akcie.        

 
Spoločnosť dňa 01.07.2014 obstarala kúpou 100% obchodný podiel od spoločnosti BUS KARPATY spol. 
s r.o. Stará Ľubovňa v zmysle Zmlúv o prevode obchodných podielov od štyroch prevodcov 
(spoločníkov). Obstarávacia cena bola vo výške 688 000 Eur. Od uvedeného dátumu  BUS KARPATY 
spol. s r.o. sa stáva  dcérskou spoločnosťou.  
Dňa 23.12.2017 materská spoločnosť investovala do ZI spoločnosti BUS Karpaty  spol. s r.o., čím  zvýšila 
výšku vkladu  o 336 700 Eur . 
 

 

5.  Návrh na rozdelenie zisku 
   
 Vzhľadom na vykázanie účtovného zisku po zdanení za predchádzajúce účtovné obdobie vo 
výške 1 719 466 Eur (predchádzajúce obdobie 1 489 602 Eur) na základe rokovania valného 
zhromaždenia dňa 20.06.2019 bol v plnej výške zaúčtovaný na účet nerozdeleného zisku. 
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 2019 vo výške 1 197 231 Eur, valné zhromaždenie 
spoločnosti pravdepodobne rozhodne preúčtovať taktiež do nerozdeleného zisku.  
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6. Životné prostredie 
 

 Dopravná a servisná činnosť môže mať priamy vplyv na životné prostredie, preto kladieme veľký 
dôraz a zodpovednosť, pokiaľ ide o otázky životného prostredia. Neustále pracujeme na tom, aby naša 
činnosť mala minimálny dopad na jeho ohrozenie a z tohto dôvodu používame rôzne šetrné prípravky.  
 V uvedenej oblasti rešpektujeme zákonné normy, z tohto dôvodu má poverenie a odborný dohľad 
nad plnením povinnosti vyplývajúcich z legislatívy externá spoločnosť. 
Manažment spoločnosti koná v rámci prijatých opatrení v zmysle zákona, zabezpečuje v rámci externej 
spolupráce vedenie evidencie odpadov a vypracováva ročné hlásenia o vzniku a nakladaní s odpadmi, 
zároveň zabezpečuje odborný dohľad nad plnením triedenia odpadov podľa druhu s označením odpadov, 
likvidácia odpadov, nakladanie s nebezpečným odpadom kde naďalej kladie dôraz na dodržiavanie 
programu odberateľa nebezpečného odpadu a iné povinnosti súvisiace s ochranou životného prostredia. 
Spoločnosť má vypracovaný Havarijný plán čerpacej stanice, nebezpečných odpadov, olejového 
hospodárstva v zmysle vodného zákona. Spoločnosť produkuje komunálny a nebezpečný odpad, 
nebezpečný odpad je prevažne zo servisnej činnosti, predovšetkým z vyradených autobusov.  
 
 V oblasti nakladania s odpadovou vodou spoločnosť plnila limitné ukazovatele vypúšťaných 
odpadových vôd. Naša spoločnosť má vybudovanú vlastnú samostatnú čistiareň odpadových vôd a je 
zároveň napojená na verejnú kanalizáciu. 

  
 Z pohľadu znečisťovania ovzdušia nebol zaznamenaný výrazný rozdiel emisií oproti minulým 
rokom základných znečisťujúcich látok, ako priamy dôsledok modernizácie.  
 
 V priebehu roka sa nevyskytli žiadne skutočnosti, ktoré by mali dopad na životné prostredie. 
 
  

7. Bezpečnosť a ochrana zdravia 
 
 V oblasti bezpečnosti práce je sústavne venovaná vysoká pozornosť, aj v tejto oblasti máme 
zmluvne dohodnutého externého odborníka. Na zvýšenie  úrovne  bezpečnosti práce sú prijímané 
opatrenia smerujúce k zlepšovaniu pracovných podmienok. Pozornosť je sústredená aj na vzdelávacie 
aktivity, periodické školenia, odborné kurzy a školenia novoprijatých zamestnancov. 
 Pre všetkých zamestnancov spoločnosti, na zvýšenie ich vedomosti v oblasti bezpečnosti 
práce, sa každoročne začiatkom roka uskutočňuje „Školenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, 
protipožiarna ochrana a životné prostredie“. Cieľom stretnutia je dosiahnuť zmenu myslenia pri 
dodržiavaní bezpečnosti  práce, adresnejšou informovanosťou  a  apelovaním na zamestnancov. 
 Naša spoločnosť požiadala Regionálny úrad verejného zdravotníctva vykonať opakované 
merania rizikových faktorov s cieľom ich objektivizácie, na predchádzanie, znižovanie pracovnej 
úrazovosti a odstránenie trvalých následkov z výkonu povolania, na svojich pracoviskách v servisnej 
oblasti (klampiarskych dielňach). 
 Na základe vykonanej previerky bol vypracovaný posudok a vydané rozhodnutie o riziku na 
pracovisku klampiarska dielňa v Prešove, kontrolovaná pracovná činnosť karosár – zvárač, čím následne 
došlo k preradeniu zamestnancov z rizikovej kategórie 3. do kategórie 2. Dôvodom preradenia bol značný 
pokles generálnych opráv autobusov a rozsah zváračských prác je minimálny. Používanie hlučných 
pracovných náradí a postupov je sporadické, pominuli teda dôvody, pre ktoré by boli práce naďalej 
zaradené do evidencie rizikových prác. Väčšie karosárske opravy sú realizované výmenou hotových 
dielov.   
 V zmysle zákona o ochrane zdravia pri práci, spoločnosť zabezpečuje pre zamestnancov 
pravidelný zdravotný dohľad pre všetky rizikové kategórie. 
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8.  Hlavné ciele spoločnosti na rok 2020 
 
 

 Každoročným cieľom na nasledujúce obdobie je v prvom rade zdokonaľovať a modernizovať 
servisnú činnosť a poskytovať servisné služby na kvalitnej úrovni a tým zároveň predĺžiť životnosť 
vozového parku našich dcérskych spoločnosti SAD Prešov, a.s. a BUS KARPATY spol. s r.o.  
Každodennou prioritou spoločnosti je v čo najväčšej miere uspokojovať potreby zákazníkov kvalitnými 
službami, ktoré chce spoločnosť vykonávať s čo najväčšou bezpečnosťou a ochranou zdravia pri práci a 
s čo najnižším dopadom na životné prostredie.  
 
  Ďalším cieľom je hľadanie nových zákazníkov a obchodných partnerov, vylepšovanie systému 
kvality, organizácie práce, motivácie pracovníkov a rozvíjanie všetkých aktivít potrebných pre spoľahlivé 
napredovanie firmy a súčasne zabezpečiť všetky opatrenia na bezproblémový chod v čo najkratšom čase.  
 Očakávaná je stagnácia objemu vozidlového parku našich zákazníkov a zníženie počtu opráv 
spojených s klesajúcim objemom cestujúcich (individuálna doprava, vlaky zdarma) a postupnou obmenou 
vozového parku za nový. Výpadok chceme nahradiť ponukou doplnkových služieb podľa ročných období, 
napr. vystriekanie podvozkov, dezinfekcia celého interiéru vozidla, tepovanie vozidiel, preventívne 
prehliadky, zimné prehliadky, čistenie snehu zo striech vozidiel, montáže denného osvetlenia, ponuka 
prestriekania nárazníkov, loga, montáž reklám do sedadiel a podobne. 
Celkový stav zamestnancov predpokladáme 74, z toho 16 žien.  
 
Spoločnosť očakáva aj v roku 2020 kladný hospodársky výsledok  
 

  

 9.  Správa audítora o audite štatutárnej účtovnej závierky 

 

 Vykonávaním štatutárneho auditu v zmysle § 2 ods. 1 zákona o audítoroch a rozsahu uvedenom 
v Zmluve o poskytovaní audítorských služieb v zmysle § 269 ods.2 zákona č.513/1991 Zb Obchodného 
zákonníka v znení neskorších predpisov a iných uisťovacích službách v roku 2019 bol  poverený audítor 
Ing. Peter Kobzoš, bytom Agátová 2631/12, 075 01 Trebišov, číslo licencie : 27.  
Na základe uskutočnenej previerky, kontroly formálnej a vecnej správnosti a pravdivosti vykázaných 
ukazovateľov bola spracovaná správa audítora, ktorá je pripojená v prílohe výročnej správy. 

 
 
 

10.  Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni ku ktorému sa zostavuje 

účtovná závierka, do dňa zostavenia účtovnej závierky   

 
 

 Po 31.12.2019 a taktiež po 31.03.2020, kedy bol ukončený účtovný audit našej spoločnosti,  
nenastali žiadne udalosti, ktoré by mali významný vplyv na verné zobrazenie skutočnosti účtovnej 
závierky. 

 

11. Záver 

 V roku 2019 spoločnosť splnila takmer všetky ciele, ktoré si stanovila začiatkom roka, aj keď 
nie všetky čiastkové ukazovatele mali pozitívny vývoj, nakoľko vplyv niektorých faktorov nie je možné 
ovplyvniť a to predovšetkým zložitosť verejnej autobusovej dopravy, ktorá je úzko prepojená so servisnou 
oblasťou.  
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Naša servisná spoločnosť drží krok s dobou, sleduje technologické trendy trhu a priebežne  aplikuje 
novinky v praxi tak, aby získala konkurenčnú výhodu.  
 
Za výsledkami spoločnosti stoja naši zamestnanci, ktorí k práci v neľahkých časoch zefektívňovania 
a racionalizácie v spoločnosti pristupujú s plným nasadením a pochopením zmien, ktoré je potrebné 
vykonať.   
 
 Uplynulý rok bol pre nás ďalším z úspešných rokov budovania svojej podnikateľskej 
činnosti a priniesol rad úspechov, rovnako aj nové výzvy. 


